



Resposta 27/11/2020 11:29:42

ESCLARECIMENTO Nº 003 Processo: 23086.0011691/2020-21 Procedimento Licitatório: Pregão nº 041/2020 Objeto: Aquisição de materiais permanentes de Tecnologia da Informação e Comunicação para atender a demanda da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 1. INTRODUÇÃO 1.1 Trata-se de pedido de esclarecimento do Pregão Eletrônico nº 041/2020, encaminhado, via correspondência eletrônica em 26/11/2020 às 17h 07min. 1.2 Cumpre consignar que o pedido foi apresentado tempestivamente e na forma exigida, nos termos do artigo 23 do decreto nº 10.024/2020. 1.3 Os questionamentos foram analisados à luz do Edital e anexos, bem como da legislação vigente tendo sido submetidos à área técnica para manifestação devido a sua natureza eminentemente técnica. 1.4 Nesse sentido, por meio deste instrumento, seguem as respostas aos esclarecimentos, nos seguintes termos, conforme resposta da área técnica que assim se manifestou: 2. DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO: "Com o intuito de participar do PE 41/2020, solicitamos os seguintes esclarecimentos: Para o item 10, está sendo solicitado chassis com 12 baias LFF e 6X SSD SATA DE 2,5´,960 GB, 6 GBIT/S E 512 COM UNIDADE DE CONECTOR AUTOMÁTICO AG, USO INTENSO DE LEITURA ECARREGADOR HÍBRIDO DE 3,5". Esta característica é específica do fabricante Dell. Entendemos que se ofertarmos chassis com 16 baias de 2,5" e claro, todos os discos com as especificações solicitadas, estaremos atendendo ao edital e ainda disponibilizando 4 baias a mais do que o solicitado, beneficiando o erário para futura expansão. Vale ressaltar, que o tamanho da baia não interfere na tecnologia do disco, visto que o próprio edital solicita discos de 2,5". Está correto nosso entendimento? Uma vez que o TCU já se pronunciou acerca deste assunto: Acórdão 2.383/2014-TCU-Plenário, no sentido de que, em licitações para aquisição de equipamentos, havendo no mercado diversos modelos que atendam completamente as necessidades da Administração, deve o órgão licitante identificar um conjunto representativo desses modelos antes de elaborar as especificações técnicas e a cotação de preços, de modo a evitar o direcionamento do certame para modelo específico e a caracterizar a realização de ampla pesquisa de mercado. Para o item 11, está sendo solicitado: EQUIPAMENTO DEVE POSSUIR PELO MENOS 8 (OITO) SLOTS PCI EXPRESS. Do mesmo argumento do item 10, entendemos que se ofertarmos equipamento com 7 slots PCI, estaremos atendendo ao edital. Está correto nosso entendimento?" 2. DA RESPOSTA 2.1 Questionamento 01 (referente ao item 10): R: O entendimento é correto, desde que mantenha a mesma capacidade e características técnicas especificadas do disco rígido. 2.2 Questionamento 02 (referente ao item 11): R: As especificações foram definidas de acordo com a necessidade da UFVJM considerando futuras expansões. Houve também a verificação a possibilidade de atendimento por parte dos maiores fornecedores objetivando a competição . Em relação ao quantitativo de slots, existe por exemplo o servidor HPE ProLiant DL380 Gen10 Server que atende as características exigidas no edital, inclusive no quantitativo de portas PCI-E sendo 3 portas no Primary riser, 3 portas no Secondary riser e 3 portas no Tertiary Riser. Diante dos fatos apresentados o entendimento por parte do ofertante não está correto. 2.3 Conforme a manifestação exposta, estes esclarecimentos passam a integrar o Edital do certame 041/2020. Diamantina, 27 de novembro de 2020.

Vinício Lemke Pratte Pregoeiro Oficial – Portaria nº 237, de 10.12.2019